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La Paz, 26 de octubre de 2022
P.I.LE. N°1183/2021-2022

Sefor;

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por las Senadoras
Claudia Elena Eguez Algarafaz, Centa Lothy Rek Lopez y los Senadores Julio Diego Romana
Galindo y Henry Omar Montero Mendoza, quienes solicitan al Sefior Ministro de Planificacaion del
Desarrollo, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el
articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Sefor ministro, a través del Instituto Nacional de Estadisticas — INE: “1. Informe y documente su
despacho de manera detallada, si el prestamo efectuado por FONPLATA (Ley 1439) que asciende
a 40 millones de dolares para la realizacion del CENSO en Bolivia ya fue desembolsado, de ser asi
que destino se le dio o se le esta dando, especifique los items en los que se esta utilizando y/o
utilizara, los montos exactos y en qué estado se encuentran cada uno de ellos. --- 2. Informe vy
documente su despacho de manera detallada, si el préstamo efectuado por el BID (Ley N° 1447)
que asciende a 100 millones de dolares para la realizacion del CENSO en Bolivia ya fue
desembolsado, de ser asi que destino se le dio o se le esta dando, especifique los items en los
que se esta utilizando y/o utilizara, los montos exactos y en qué estado se encuentran cada uno de
ellos. --- 3. Informe y documente su despacho de manera detallada, si los créditos mencionados en
las preguntas 1 y 2 de la presente Peticion de Informe Escrito aun no han sido desembolsados, a
que se debe esta situacion o si los mismos han sido destinados a otras actividades, de ser asi
indique a que actividades fueron destinadas; en ese caso para cuando se estd esperando su
desembolso para efectivizar las actividades censales.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

5rfico Rodriguez Letlezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Sen.

- Mighel Angel Rejas Vargas
TERCER SECRETARIO
CAMARA DE SENADORES
ASANBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL
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RESPUESTA. Al 15 de noviembre de 2022, en el marco de los términos establecidos

en el contrato de préstamo suscrito con FONPLATA, aprobado mediante la'ley N°
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1439 de 27 de | junio de 2022, no se habian redlizado desembolsos.

PREGUNTA 2. Informe y documente su despacho de manera detallada, si el
préstamo efectuado por el BID (Ley N° 1447) que asciende a 100 millenes de ddlares
para la realizacion del CENSO en Bolivia. ya fue desembolsado, de ser asi que
destino se le dio o se le estd dando, especifique los tems en los que se estd

“2022 ANO DE LA REVOLUCION CULTURAL PARA LA DESPATRIARCALIZACION
POR UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES"
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utilizando y/o utilizard, los montos exactos y en qué estado se encuentran cada uno
de ellos.

RESPUESTA. Al 15 de noviembre de 2022, en el marco de los términos establecidos
en el confrato de préstamo suserito el BID, aprobado mediante la Ley N° 1447 de
25 de julio de 2022, no se habian realizado desembolsos.

PREGUNTA 3. Informe y documente su despacho de manera detallada, si los
créditos mencionados en las preguntas 1y 2 de la presente Peticion de Informe
Escrito aUn no han sido desembolsados, a que se debe esta situacion o silos mismos
han sido destinados a ofras actividades, de ser asiindique a qué actividades fueron
destinadas; en ese caso para cuando se estd esperando su desembolso para
efectivizar las actividades censales.

RESPUESTA. Al 15 de noviembre de 2022, de acuerdo a los términos determinados
en ambos contratos de financiamiento, no se habian realizado desembolsos.
Asimismo, es importante mencionar que las condiciones establecidas en los
contratos de crédito, limitan el uso de los recursos a actividades especificas, motivo
por el cual no se puede emplear los mismos en un objeto diferente al acordado
con los financiadores.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar . usted las consideraciones mds
distinguidas.

DEL DESARROLLO
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